Arbeitsgemeinschaft hessischer
Industrie- und Handelskammern
Börsenplatz 4
60313 Frankfurt am Main
Telefon 069 2197-1384
Telefax 069 2197-1497
Industrie- und Handelskammer

Tabelle 15 | Datenabfrage zur IST-Zustandsanalyse von Wärmeverteilungsanlagen - Pumpen
Pumpe 1 Einheit Anmerkungen
Pumpentyp Typenbezeichnung  aus Typenschild bzw. Datenblatt
Regelung Beispielsweise reine Ein/Aus-Regelung, Stufenregelung oder modulierend.
Leistung W (Stufe 1)
W (Stufe 2)
W (Stufe 3)
Leistung im Betrieb W Bei FU-geregelten Pumpen eingestellten Durchfluss ablesen und Datenblatt zu Hilfe nehmen.
Jährliche Betriebsstunden h Wenn mehrere Pumpen gleichen Typs zusammengefasst werden, kann die mittlere Betriebszeit
angesetzt werden.
Systemtemperaturen °C VL, °C RL
Vorlauf/Rücklauf
Dämmstärke mm
Jährlicher Stromverbrauch MWh/a Aus zuvor ermittelter Leistung im Betrieb sowie den (mittleren) jährlichen Betriebsstunden
Quelle: LEEN 2014
WÄRME IN HESSEN  | IST-ANALYSE WÄRMEVERSORGUNG
Analyse der Gebäudehülle
Da die Dämmungsqualität des Gebäudes den Raumwärmebedarf maßgeblich beeinflusst, sind Angaben zur
 Stärke der Dämmung des Daches, der Kellerdecke und der Außenwände unerlässlich. Zudem sollten die Wärme-
verluste der Fenster mit einbezogen werden.
Tabelle 17 | Datenabfrage zur IST-Zustandsanalyse der Gebäudehülle
Bereich Fläche Raumsolltemperatur Dämmstärke bzw. U-Wert Anmerkungen
Außenwand m2 °C mm > 8 cm sehr gut / < 4 cm mäßig
Kellerdecke m2 °C mm > 5 cm sehr gut / < 1 bis 4 cm mäßig
Fenster m2 °C W/(m2K) Einfachglas ca. 5,8 W/(m2K)
2-fach Wärmedämmglas ca. 1,2 W/(m2K)
3-fach Wärmedämmglas ca. 0,7 W/(m2K)
Dach m2 °C mm > 20 cm sehr gut / < 8 cm mäßig
Um Effizienzmaßnahmen zu identifizieren und wenn möglich auch quantifizieren zu können, sollten nach
 Abschluss der Analyse des IST-Zustands mindestens folgende Daten vorliegen:
Tabelle 18 |  Minimal nötige Daten zur IST-Zustandsanalyse der Wärmeversorgung
Tabelle 16 | Datenabfrage zur IST-Zustandsanalyse von Wärmeverteilungsanlagen – Rohrleitungen
Durchmesser Länge Dämmstärke Systemtemperaturen VL / RL Zirkulationsstunden/a
DN 10 m mm °C VL            °C RL h
DN 15 m mm °C VL            °C RL h
DN 20 m mm °C VL            °C RL h
DN 32 m mm °C VL            °C RL h
DN 40 m mm °C VL            °C RL h
DN 50 m mm °C VL            °C RL h
DN 65 m mm °C VL            °C RL h
DN 80 m mm °C VL            °C RL h
DN 100 m mm °C VL            °C RL h
DN 125 m mm °C VL            °C RL h
DN 150 m mm °C VL            °C RL h
Daten Einheit Vorhanden Nicht vorh.
Jährlicher oder wenn verfügbar monatlicher Brennstoffverbrauch zur Wärmeerzeugung MWh/a bzw. MWh/Monat
Jährliche oder wenn verfügbar monatliche Kosten zur Wärmeerzeugung Euro/a bzw. Euro/Monat
Installierte Wärmeleistung kW
Jahreslastgang und Jahresdauerlinie (vom Versorger oder näherungsweise selbst erstellt)
Systemtemperaturen (ggf. Vorlauf und Rücklauf) °C VL, °C RL
Angaben zur Dämmstärke von Rohren, Armaturen und Gebäudehülle mm
Wärmeanforderung in Stunden pro Jahr h/a
Impressum
Auftraggeber
Arbeitsgemeinschaft der
Hessischen Industrie- und Handelskammern
Burghard Loewe
Thomas Klaßen
Friedenstraße 2
35578 Wetzlar
FfE-Auftragsnummer
IHK-HE-01
Bearbeitung
Franziska Biedermann
Michael Kolb
Endbericht der Forschungsgesellschaft
für Energiewirtschaft mbH (FfE)
Kontakt
Am Blütenanger 71
80995 München